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据新华社北京6月27日电 审计署审计
长刘家义27日说，截至2010年底，除54个县
级政府没有政府性债务外，全国省、市、县三
级地方政府性债务余额共计107174 . 91亿元。

受国务院委托，刘家义向十一届全国人
大常委会第21次会议作关于2010年度审计工
作报告。

刘家义介绍说，按照国务院的部署和要
求，审计署组织全国审计机关4万多人，对
全国所有涉及地方政府性债务的25590个政府
部门和机构、6576家融资平台公司、54061个
其他单位、373805个项目和1873683笔债务进
行了审计。

审计发现，在107174 . 91亿元地方政府性
债务余额中，政府负有偿还责任的67109 . 51
亿元，占62 . 62%；担保责任的23369 . 74亿
元，占21 . 80%；可能承担一定救助责任的
16695 . 66亿元，占15 . 58%。在这些债务余额中，
有51 . 15%共计54816 . 11亿元是2008年及以前年
度举借和用于续建2008年以前开工项目的。

审计结果表明，我国地方政府性债务最
早发生在1979年，到1996年全国所有省级政
府(含计划单列市，下同)、90 . 05%的市级政

府和86 . 54%的县级政府都举借了债务。
从审计情况看，至2010年底，省、市、

县三级地方政府负有偿还责任的债务率即债
务 余 额 与 地 方 政 府 综 合 财 力 的 比 率 为
52 . 25%，加上负有担保责任的或有债务后债
务率为70 . 45%。

审计发现，地方政府性债务的举借和管
理等方面还存在一些问题，亟须研究和规范。

一是地方政府举债融资缺乏规范，大部
分债务收支未纳入预算管理。二是部分地区
和行业偿债能力弱，存在风险隐患。从地区
看，有78个市级和99个县级政府负有偿还责
任的债务率高于100%。至2010年底，地方政
府负有偿还责任的债务余额中，承诺用土地
出 让 收 入 作 为 偿 债 来 源 的 债 务 余 额 为
25473 . 51亿元，涉及12个省级、307个市级和
1131个县级政府。三是地方政府融资平台公
司数量多，管理不规范。至2010年底，全国
省、市、县三级政府设立融资平台公司6576
家，有3个省级、29个市级、44个县级政府分
别设立10家以上。融资平台公司2010年底的
政府性债务余额占全国地方政府性债务余额
的46 . 38%。

全国地方债余额超10万亿元
78个市级和99个县级政府债务率高于100%

国际刑事法院27日以涉嫌
反人类罪为由签发针对利比亚
领导人穆阿迈尔·卡扎菲的逮
捕令。

这一天是北大西洋公约组
织对利比亚军事行动第100天。

荷兰海牙国际刑事法院法
官桑吉·穆纳根格当天在一场
听证后说，法庭决定对卡扎菲、
他的儿子赛义夫·伊斯兰·卡扎
菲和利比亚情报部门负责人阿
卜杜拉·塞努西签发逮捕令。

穆纳根格说，卡扎菲对利比
亚国家机器和安全部队拥有“绝
对、最终和毫无疑问”的控制力。
被告三人使用一切手段“阻止和
镇压民众示威”，利用利比亚安
全部队杀害和迫害平民。

法新社统计的数据显示，
截至27日，数千人在军事冲突中
丧生，大约65万人逃离利比亚。

国际刑事法院首席检察官
路易斯·莫雷诺—奥坎波5月16
日要求国际刑事法院对卡扎菲
等三人签发逮捕令。

莫雷诺—奥坎波说，一天

不逮捕卡扎菲，发生在利比亚
的战争罪行就不会终止。“为了
阻止继续犯罪和保护利比亚平
民，必须逮捕卡扎菲。”

（新华社供本报特稿）

■相关链接

这是国际刑事法院第二次
针对国家首脑签发逮捕令。
2009年3月，该法院对苏丹总统
奥马尔·哈桑·艾哈迈德·巴希
尔发出了逮捕令。

由于国际刑事法院自己没
有警察，因此通缉令发布后，
联合国的所有成员国将有义务
逮捕卡扎菲。

国际刑事法院逮捕令一经
发出，终身有效，永不撤销。

从目前情况看，卡扎菲不
会离开利比亚，因此国际刑事
法院将要求利比亚人把卡扎菲
押送国际刑事法院。（综合）

右图：在土耳其哈塔伊省
帐篷区的叙利亚难民已达11100
多人。 □新华社发

国际刑事法院以反人类罪

下令逮捕卡扎菲

■相关新闻

全国人大财经委：

地方债应纳入预算
接受同级人大审查监督

据新华社北京6月27日电 全国人大财
政经济委员会27日在有关报告中建议，地方
政府性债务应纳入预算，接受同级人大审
查与监督。

全国人大财经委副主任委员高强27日向
全国人大常委会作了关于2010年中央决算审
查结果的报告。

财经委在审查报告中建议，依法健全
地方政府举债融资管理机制，规范地方政
府性举债融资行为，建立债务风险预警和
偿债机制。同时，应积极研究并采取有效
措施，妥善处理现有债务，防范和化解债
务风险。

财经委同时建议，应进一步完善财政
转移支付制度和县级基本财力保障机制，加
快资金下达，保障基层政府的支出需要。

■相关链接

云南公路建设融资平台

近千亿贷款违约
今年4月间，云南省公路开发投资有限

公司向债权银行发函，表示即日起，只付
息不还本。而该公司在建行、国开行、工
行等十几家银行贷款余额接近千亿元。

经过连日的磋商和谈判，政府方面做
出了增资垫款等承诺并要求企业撤回公
函，承担还款责任。但是事情只不过是从
台面转到了台下，所有银行都担心这类事
件有可能引发各地政府融资平台的一个连
锁反应。对于这些债权银行业也没有出台
具体的债务重组措施，而是采取了一些临
时性的策略，即对这些接近一千亿的贷款
做一个展期。

云南省公路开发投资有限公司的主要
负债都来自银行贷款，在2010年下半年就需
要筹措资金193 . 8亿元，而落实到位资金仅
59 . 54亿元，资金缺口达134 . 26亿元。（综合）

据新华社北京6月27日电 为纪念中国共产党建党90
周年，由中央档案馆编辑、中国文史出版社出版的大型史
料图集《中国共产党党旗档案》近日出版发行。该图集首
次系统公布了中央档案馆馆藏中有关中国共产党党旗档
案，具有极高的文献史料价值和收藏价值。

据国家档案局局长、中央档案馆馆长杨冬权介绍，中
央档案馆馆藏中涉及党旗内容的档案从未对外公布过。
2009年，馆内设立特藏室，将馆藏精品集中展示，但仅限
对内开放，其中就有1945年5月有关部门开展的党旗征集
活动的内容。

《中国共产党党旗档案》出版发行
首次对外公布中国共产党党旗档案

据新华社北京6月27日电 针对国际记者联会指责我
国政府某些部门拟建立记者“黑名单”一事和国内媒体炒
作此事的问题，新闻出版总署有关负责人27日重申：依照
我国的法律和规定，任何组织或者个人不得干扰、阻挠新
闻媒体及其新闻记者合法的采访活动，我国政府从来不允
许新闻当事部门、机构建立所谓的记者“黑名单”。

该负责人表示，我国政府十分注重政务信息公开和记
者采访权益保障工作。新闻出版总署出台的《新闻记者证
管理办法》明确规定：“新闻记者持新闻记者证依法从事
新闻采访活动受法律保护。

该负责人同时表示，对新闻媒体存在的报道内容个别
细节不准确的问题，不应该采取求全责备的态度，相关部
门应该通过及时发布公开信息，积极开展正面引导的方式
进行解释，不能设置障碍任意提高采访难度，更不能建立
所谓“黑名单”限制记者采访。

新闻出版总署：

不允许建立所谓记者“黑名单”

据新华社北京6月27日电 铁道部新闻发言人王勇平
27日表示，京沪铁路通道的运行模式将是未来客货并行铁
路运输大通道的示范和样板。未来几年，京哈、京广、沪
昆等铁路通道将按照京沪运行模式安排列车开行方案，最
大限度满足人民群众的出行需求。

据悉，京沪高铁开通后，既有京沪铁路保留136 . 5对
客车，同时再增加5对普速客车。也就是说，京沪高铁开
通后，既有京沪线还有141 . 5对普通列车，总坐席31 . 9万。

铁道部：

京沪运行模式将成今后
铁路通道运行样板

据新华社南京6月27日电 记者27日获悉，今后涉及人
民群众切身利益的征地、开矿等重大项目，要在合法性评估
的基础上进行社会风险评估。

国家土地副总督察甘藏春在全国国土资源依法行政工
作会议上说，今后重大征地项目、矿山开发项目、影响周边
关系比较复杂的项目，在合法性评估基础上要进行社会风
险评估。凡涉及人民群众切身利益，影响面广，容易引起社
会问题的国土资源重大项目、重大改革措施、重大资金使
用、重大政策文件出台等决策事项都要进行合理性、可行性
和安全性评估，确保经济发展和社会管理的“双赢”。

国土资源部：

今后重大征地项目要
进行社会风险评估
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